7. *Nazarasis*. Sic rescripsi, quum in editione Grialii esset *Nazoraeis*. AR.

Cap. XLIV. n. 2. *Gregor. lib. Moral. 30. cap. 9.* LOAISA.

Matth. 17. 20. net superare, dicens: *Hoc genus non eiicitur, nisi per orationem et ieiunium*. Immundi enim spiritus ibi se magis iniiciunt, vbi plus viderint escam, et potum.

4. Sancti, quamdiu in huius seculi vita habitant, desiderio superni roris corpus suum aridum portant. Vnde et psalmus: *Sitituis*, inquit, *in te anima mea, quam multipliciter et caro mea*. Caro enim tunc Deum sitit, quando per ieiunium abstinet, et arescit. Abstinentia et viuificat, et occidit: viuificat animam, corpus necat.

5. Saepe abstinentia simulate agitur, ieiuniaque per hypocrisim exercentur. Quidam enim mira inedia corpus suum laniant, *exterminantes*, sicut ait euangelium, *facies suas, ut appareant hominibus ieiunantes*. Ore namque pallescunt, corpore atteruntur, cordis alta suspiria ducunt. Ante mortem quoque mortiferis se suppliciis tradunt: tantumque miseri laboris exercitium, non pro Dei amore, sed pro sola humanae laudis admiratione sectantur.

6. Quidam incredibiliter abstinent, vt hominibus curiosis sancti appareant: sed hoc bonum abstinentiae talibus non est virtus reputanda, sed vitium: quia bono male vtuntur.

7. Ieiunium, et eleemosyna in abscondito esse amant, vt solus Deus, qui inspicit omnia, meritum operum bonorum rependat. Nam qui ea sub populari manifestatione faciunt, nequaquam a Deo iustificantur: quia iuxta sermonem euangelicum mercedem suam ab hominibus receperunt.

8. Ieiunia cum bonis operibus Deo acceptabilia sunt. Qui autem a cibis abstinent, et prae agunt, daemones imitantur: quibus esca non est, et nequitia semper est. Ille enim bene abstinet a cibis, qui et a malitiae actibus, et a mundi ieiunat ambitionibus.

9. Qui execrationis studio, non abstinentiae voto ab escis carnis se suspendunt, hi potius execrandi sunt: quia Dei creaturam visibus humanis concessam reiiciunt. Nihil enim fidelibus inquinatum, nihilque esse iudicatur immundum, Paulo attestante apostolo: *Omnia munda mundis: coinquinatis autem, et infidelibus nihil est*

4. Alii, *tibi caro pro et caro*. AR.

5. Gregor. lib. Moral. 8. cap. 26. LOAISA.

7. Greg. lib. 8. Moral. c. 24. LOAIS.

8. Pius PP. Nihil prodest homini ieiunare, et orare, et alia religionis bona

agere, nisi mens ab iniquitate renouetur, de poenit. D. 3. LOAISA.

9. Leo PP. serm. 4. de quadrag. LOAIS.

Ib. Qui execrationis studio etc. Hoc erat vitium manichaeorum, vt Vezzosijs annotat. AREV.

*mundum, quia polluta sunt eorum et mens, et conscientia.*

10. Spernitur ieiunium, quod in vesperum repletionem ciborum reficitur. Neque enim reputanda est abstinentia, ubi fuerit saturitas ventris subsecuta.

11. Spernitur ieiunium, quod in vesperum deliciis compensatur, dicente Isaia propheta: *Ecce in die ieiunii vestri inuenitur voluptas vestra: voluptas enim deliciae intelliguntur.* Sicut enim repetitio debiti, et lites, et contentio, et percussio, ita et deliciae improbantur a propheta in ieiunio.

12. Tota enim die epulas in cogitatione ruminat, qui ad explendam gulam vespere sibi delicias praeparat.

13. Non est corpori adhibenda immoderata abstinentia, ne dum amplius grauatur caro pondere inediae, nec malum agat postea, nec bene facere incipiat, et quae addicitur, ut usu mali careat, simul et boni officium, dum plus premitur, perdat. Sollicita igitur discretionem carnis est moderanda materies; scilicet, ne aut integre extinguatur, aut immoderate laxetur.

14. Infirmirate carnis nimia praeualente, ad perfectionem pertingere nemo potest. Nam quamuis sanctitatis amorem quisque habeat, exequi tamen non valet operis meritum, cui intentione cordis deseruire conatur.

15. Corporis debilitas nimia etiam vires animae frangit, mentis quoque ingenium facit marcescere: nec valet quidquam boni per imbecillitatem perficere.

16. Nequid nimis. Nam quidquid cum modo, et temperamento fit, salutare est: quidquid autem nimis, et ultra modum est, perniciosum fit, studiumque suum in contrarium vertit. In omni ergo opere modum, et temperamentum oportet habere. Nam omne, quod excedit, periculosum est; sicut aqua, quae si nimios imbres praebet, non solum nullum vsum adhibet, sed etiam periculum exhibet.

10. Ad hanc, et sequentem proximae summi viri sententiam attendamus, velim, aiebat Vezziosus. AREV.

11. Ita quidem goth. et alii mss. et excusi libri. At Hieronymus voluntas vestra: et Septuaginta, ut idem auctor est, voluntates vestrae. LOAISA.

Tom.VI.

*Ib. Voluptas vestra.* Ita legendum suadet orationis contextus: et ita quoque legitur in Breuiario Mozarabico, ut notauit Mariana lib. 1. contra iudaeos cap. 1. n. 5. AREVALVS.

13. Cassianus coll. 2. de discretion. LOAISA.

K k

# LIBER TERTIVS

## SENTENTIARVM

### CAPVT I.

#### *De flagellis Dei.*

1. **D**iuinae Sapientiae subtilitas, sicut interius, vt testis, scrutatur conscientias, sic exterius, vt iudex, irrogat poenas; vt verum sit testimonium prophetae: *Quia ipse est et testis, et iudex.* Miserere, Domine, misero Isidoro, indigna agenti, et digna patienti, assidue peccanti, et tua flagella quotidie sustinenti.

Ier. 29. 23.

2. Ordinata est miseratio Dei, quae prius hic hominem per flagella a peccatis emendat, et postea ab aeterno supplicio liberat. Electus enim Dei doloribus huius vitae atteritur, vt perfectiora vitae futurae lucretur.

3. Nequaquam Deus delinquenti parcat; quoniam peccatorem aut flagello temporali ad purgationem ferit, aut iudicio aeterno puniendum relinquit, aut ipse in se homo poenitendo punit, quod male admisit: ac proinde est, quod Deus delinquenti non parcat.

Cap. I. n. 1. *Ex Gregor. lib. 9. Moral. cap. 12. Et in comprobationem testimonii Ieremiae, Ego sum testis, et iudex; affert illud Isaiiae 42. Tacui, semper sili, patiens fui, sicut parturiens loquar, voces autem vt iudex absunt a goth. et aliis. LOAISA.*

*Ib. Prophetae. Ierem. 29. Apud Ieremiam sic habetur: Ego sum iudex, et testis. Et Greg. lib. Moral. cap. 12. Codex coenobii de la Oliua in regno Navarrae legit: Ego sum testis, et vindex. Septuaginta, καὶ ἐγὼ μάρτυς, φωνὴ κύριος. Et ego testis dicit Dominus. LOAISA.*

*Ib. Miserere. In cod. goth. tolet. haec non habentur. Codex coenobii de la Oliua indigno Isidoro. LOAISA.*

2. *Greg. lib. 7. Moral. cap. 8. exponens illud Iob. Haec mihi consolatio est, vt affigens me dolore, non parcat. Ideo, inquit, hic quibusdam parcat, vt eos in perpetuum feriat. Ideo me hic feriat non parcendo, vt in perpetuum parcat. LOAISA.*

*Ib. Electus. Gregor. lib. 26. Moral. cap. 17. Electorum namque est, hic conteri, vt ad praemia debeant aeternae hereditatis erudiri. LOAISA.*

*Ib. Vt perfectiora. al. vt perfectiorem. AREV.*

3. *Vide Gregor. lib. 26. Moral. 17. ubi disserit, cur quaedam a Domino hic feriantur, et quaedam seruentur inulta. LOAISA.*

4. Iusto temporalia flagella ad aeterna proficiunt gaudia: ideoque et iustus in poenis gaudere debet, et impius in prosperitatibus timere.

5. Neque iusto, neque reprobis Deus misericordiam, et iustitiam abstrahit. Nam et bonos hic per afflictionem iudicat, et illic remunerat per miserationem: et malos hic remunerat per temporalem clementiam, et illic punit per aeternam iustitiam.

6. In hac enim vita Deus parcit impiis, et tamen non parcit electis: in illa parcet electis, non tamen parcet iniquis.

7. Periculosa est securitas in hac vita malorum, et bonorum dolor tranquillus. Nam iniquus post mortem ducitur cruciandus: iustus vero dormit post laborem securus.

8. Non tantum de corporalibus passionibus, sed etiam de spiritualibus oportet intelligi: ut quanto quisque aut in corpore, aut in mente flagella sustinet, tanto se in fine remunerari speret.

9. Saepe occulto Dei iudicio extra flagelli correptionem sunt reprobi in hoc mundo: dumque multa damnabilia commisisse videantur, despecti tamen a Deo, nullo emendationis verberere feriuntur.

10. Plus corripitur flagello, qui a Deo diligitur, si peccauerit, dicente Amos propheta: *Tantummodo vos cognoui ex omnibus nationibus terrae, ideo visitabo super vos omnes iniquitates vestras.* Quem enim diligit Dominus, corripit: flagellat autem omnem filium, quem recipit.

11. Valde necessarium est, iustum in hac vita et vitiis tentari, et verberari flagello, ut dum vitiis pulsatur, de virtutibus non superbiat. Dum vero aut animi, aut carnis dolore atteritur, a mundi amore reseruetur. Tentari autem oportet iustum, sed tentatione plagae, non tentatione luxuriae.

12. Durius circa suos electos in hac vita Deus agit, ut dum fortioribus flagelli stimulis feriuntur, nulla oblectamenta praesentis

4. Gregor. lib. 8. Moral. cap. 32. de iustis: Gaudent despici, nec dolent, se necessitatibus affligi. Idem August. serm. 105. de tempore, et Greg. lib. 5. Moral. cap. 1. LOAISA.

5. Ex multis locis Gregorii lib. 5. Moral. cap. 1. et 26. cap. 18. LOAIS.

9. Greg. 26. Moral. c. 17. et lib. 12. et 15. LOAISA.

10. Gregor. lib. 7. epist. 32. et lib. 18. Moral. cap. 13., et lib. 18. c. 7. et cap. 12. LOAISA.

11. Reseruetur. al. retrahatur. AR.

vitae delectent : sed caelestem patriam , vbi certa requies expectatur , indesinenter desiderent .

13. Electos vitae istius aduersitate probari , vt secundum Petrum , *iudicium a domo Dei incipiat* : dum in hac vita electos suos Deus iudicii flagello castigat .

## CAPVT II.

*De gemina percussione Dei .*

1. **G**emina est percussio diuina . Vna in bonam partem , qua percutimur carne , vt emendemur . Altera , qua vulneramur conscientia ex charitate , vt Deum ardentius diligamus .

Luc. 22. 61.

Genes. 18.21.

2. Gemino more Deus respicit vel ad veniam , vel ad vindictam . Ad veniam , sicut Petrum . Ad vindictam , sicut dum facta Sodomorum se descensurum , et visurum testatur .

3. Trimoda ratione Deus , quos voluerit , percutit : id est , ad

13. *Locus est Petri* 1. cap. 4. Tempus est , *inquit* , vt incipiat iudicium a domo Dei . *Hunc locum explicat Isidorus supra lib. 1. cap. 30. Sentent. 2. et Augustin. super psalm. 93.* Tempus est , *inquit* , vt incipiat iudicium a domo Dei , id est , tempus est , vt modo iudicentur , qui pertinent ad domum Dei : si flagellantur filii Dei , quid debent sperare serui nequissimi ? *Venerabilis Beda in psalm. 9. explicat Petri locum de occulto , et iusto iudicio , quod in praesenti ad purgationem exercetur in domo Dei , id est , in infidelibus . Gregor. lib. 26. Moral. cap. 17. , vt Isidorus , locum interpretatur . LOAISA .*

Cap. II. n. 1. Qua percutimur . Sic omnes codd. mss. LOAISA .

*Ib.* Alii , in carne . . . in charitate . AREVALVS .

2. *Ambrosius , quomodo respiciat Deus super iustos , et peccatores , libro super Beati immaculati , et l. 1. de Apologia David , et lib. 5. LOAISA .*

*Ib.* Petrum . *Respexit enim illum oculis gratiae , non corporis , quum ex Matthaeo , et Marco constet , Christum tunc*

*fuisse in atrio interiore domus , Petrum vero in atrio deorsum foris . Ex August. cap. 6. LOAISA .*

*Ib.* Descensurum . *Genes. 18. Dixit Dominus , Descendam , et videbo , vtrum clamorem , qui venit ad me , opere compleuerint . LOAISA .*

3. *Quinque modis flagella contingunt , teste Beda in Matthaeum , et Augustino in sermone de gratia , vel iustis , vt per patientiam merita augeantur , vt Iob , vel ad custodiam virtutum , ne superbia tentet , vt Paulo 2. ad Corinth. 12. vel ad corrigenda peccata , vt Mariae lepra num. 12. vel ad gloriam Dei , vt de caeco nato Ioann. 9. vel ad iudicium poenae , vt Herodi Act. 12. Quae omnia hic complectitur Isidorus . LOAISA .*

*Ib.* Ad damnationem . *Greg. lib. 7. Moral. cap. 10. exponens illud Ezech. 11. Tollam a vobis cor lapideum , et dabo vobis cor carneum . LOAISA .*

*Ib.* Ad purgationem . *Idem lib. 21. cap. 4. vbi probat , quod iusti , dum temporaliter flagellantur , probantur ; reprobi vero , qui in laboribus hominum modo non sunt , aeterno anathemate condemnantur ,*

damnationem reprobos, ad purgationem, quos errare videt, electos, ad propagandam meritorum gloriam iustos. Primo namque modo Aegyptus caesa est ad damnationem. Secundo modo pauper Lazarus ad purgationem. Tertio modo percussus est Iob ad probationem. Exod. 7. 8. Luc. 16. Iob. 2.

4. Flagellatur homo plerumque a Deo ante peccatum, ne malus sit, vt Paulus, qui, satanae angelo instigante, carnis tolerabat

et lib. 16. cap. 16. et lib. 11. cap. 21. LOAISA.

Ib. Aegyptus. Hieronym. in Nahum cap. 7. exponens illud; Non consurget duplex tribulatio, vel, non vindicabit bis Deus in idipsum, videtur sentire, Aegyptios non flagello damnationis, sed purgationis punitos. Sic enim inquit: Quod si vobis videtur crudelis, rigidus, et cruentus, quod in diluuiio genus deleuit humanum, super Sodomam, et Gomorrhham igne pluit, Aegyptios submerserit fluctibus, Israelitarum cadauera prostrauerit in eremo: scitote, ideo ad praesens reddidisse supplicia, ne in aeternum puniret. Quem locum Magister Sentent. l. 4. distinct. 15. intelligendum censes, non promiscue de omnibus, sed de illis tantum, qui inter ipsa flagella poenitentiam egerunt. LOAISA.

Ib. De Iob, quod de gente Idumaea duxerit genus, probat Augustin. lib. 18. de Ciuit. Dei cap. 47. et de tentatione Abrahae, et Tobiae, et Iob in lib. quaest. veteris, et noui testam. lib. 2. q. 99. de eius tentatione psalm. 100. Accepit, inquit, a Deo tentandum, non opprimendum, purgandum, non euertendum, aut forte nec purgandum, sed probandum. Eius laudes commemorat Gregor. lib. 28. Moral. cap. 1. et exponens illud; In omnibus his non peccauit Iob labiis suis, nec stultum quid contra Deum loquutus est, et l. 2. cap. 19. LOAISA.

4. 2. ad Corinth. 12. Et ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus Satan, vt me colaphizet: ubi graece: καὶ τῆ ὑπερβολῆ τῶν ἀποκαλύψεων ἵνα μὴ ὑπεραίρωμαι, εἶδόν μοι σκόλοψ τῆ σαρκῆ ἄγγελος σατάν, ἵνα με κολαφίζῃ. Quo in

loco σκόλοψ est stimulus, per carnem, siue in carne. Qui stimulus quomodo hic intelligendus sit, non bene inter interpretes constat. Alii libidinis affectum, et motum accipiunt; vt Isidor. lib. 2. Sent. c. 39. sent. 11. Stimuli carnis, qui in Paulo, excitante satanae angelo, inerant, ex lege peccati erant, qui in membris hominum de necessitate libidinis habitant. Idem videtur sentire Greg. in hoc loco. Alii, vt refert Hieronymus comment. in epist. ad Galatas, corporis aduersam valetudinem, quod capitis dolore solitus sit frangi, et molestari: atque ita etiam Theophylactus. Thomas Aquinas, quod fuerit iliaco morbo obnoxius. Ambrosius stimulum appellat insectationem malorum hominum, et afflictionem ab inimicis illatam. In qua sententia est Theodoretus: probat vero ex sequentibus, non esse stimulum carnis corporis infirmitatem: Propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persequutionibus, et angustiis pro Christo. Athanas. q. 139. Alexandrum aerarium fabrum, et vocat stimulum carnis, vide locum. Ego existimo, carnis stimulum intelligi contradictiones, et molestias a iudaeis illatas (qui erant cognati eius secundum carnem) ne euangelii doctrina incrementum susciperet; de quorum persequutione sic ait ad Thersalonic. cap. 2. Vos enim imitatores facti estis fratres ecclesiarum Dei, quae sunt in Iudaea, in Christo Iesu: quia eadem passi estis et vos a contribulibus vestris, sicut et ipsi a iudaeis, qui et Dominum occiderunt Iesum, et prophetas, et nos persequuti sunt, et Deo non placent, et omnibus hominibus aduersantur prohibentes non gentibus loqui, vt saluae

I. Cor. 5.

stimulos . Flagellatur autem et post peccatum , vt corrigatur ; sicut ille in Apostolo , qui traditus est satanae in interitum carnis , vt spiritus saluus esset .

5. Non tamen iuste murmurat , etiam qui nescit , cur vapulat : Nam Deus ideo plerumque iustum flagellat , ne de iustitia superbiens cadat .

Apocalips.  
3. 19.

6. In hac vita Deus tanto magis studet , vt parcat , quanto magis expectando flagellat : sed alios feriendo corrigit , alios vero feriendo interficit . Feriendo namque corrigit , de quibus dicit : *Ego , quos amo , arguo , et castigo* . Feriendo perimit , quos incorrigibiliter delinquentes aspicit , quosque non iam sub disciplina , vt filios pater , sed districta damnatione , vt hostes aduersarius , percutit .

Ier. 30. 14.  
et 15.

De quibus dicit : *Flagello inimici percussit te castigatione crudeli : et iterum : Quid clamas ad me super contritione tua ? insanabilis est dolor tuus* . Vnde vnusquisque festinet , et timeat , ne simul feriat vita eius cum culpa . Flagellum namque tunc diluit culpam , quum mutauerit vitam . Nam cuius mores non mutat , actiones non expiat .

Deuter. 32. 22.

7. Omnis diuina percussio aut purgatio vitae praesentis est , aut initium poenae sequentis . Nam quibusdam flagella ab hac vita inchoant , et in aeterna percussione perdurant . Vnde per Moysen Dominus dicit : *Ignis exarsit in ira mea , et ardebit vsque ad inferos deorsum* .

Iudae 1. 5.

8. A quibusdam dici solet : *Non iudicat Deus bis idipsum ; qui tamen non attendunt illud , quod alibi scriptum est : Iesus populum de terra Aegypti liberans , secundo eos , qui non crediderunt , perdidit* . Quamuis enim vna culpa bis non percutitur , vna tamen

fiant ; vt impleant peccata sua semper ; peruenit enim ira Dei super illos vsque in finem . LOAISA .

5. Gregor. lib. 33. Moral. cap. 23. LOAISA .

6. Ex Gregor. lib. Moral. 18. c. 13. LOAISA .

Ib. Gregor. lib. 18. Moral. c. 12. Flagellum , inquit , tunc diluet culpam , quum mutauerint vitam . LOAISA .

Ib. Alii , vt hostes , et aduersarios , percussit . AREVALVS .

7. Aliqui mss. habent , in hac vita

inchoant : melius , ab hac vita : sic est apud Gregor. loco supra adducto : His flagella ab hac vita inchoant , et in aeterna percussione perdurant . LOAISA .

Ib. Deut. 32. sic habet vulgata editio latina nostra : Ignis succensus est in furore meo , et ardebit vsque ad inferni nouissima . Isidor. legit , vt Gregor. l. 18. c. 22. vsque ad inferos deorsum . LOAIS .

8. Ex Gregor. ad verbum lib. 18. cap. 12. LOAISA .

Ib. Iud. epist. 1. Quoniam Iesus populum de terra Aegypti saluans , secun-

percussio intelligitur, quae hic coepta illic perficitur, vt in his, qui omnino non corriguntur, praecedentium percussio flagellorum, sequentium sit initium tormentorum.

9. Hinc est, quod in psalmo scribitur: *Operiantur, sicut diploide, confusione sua*. Diplois enim duplex vestimentum est, quo figuraliter induuntur, qui et temporali poena, et aeterna damnantur. Vnde et Ieremias ait: *Contritio super contritionem*, id est, gemina damnatio, et hic, et in futuro seculo. Et idem alibi; *Duplici contritione contere eos*, id est, gemina poena, praesenti scilicet, et futura.

Ps. 108. 29.

câp. 4. v. 20.  
et 17. 18.

10. Quibusdam secreto Dei iudicio hic male est, illic bene: scilicet, vt dum hic castigati corriguntur, ab aeterna damnatione liberentur. Quibusdam vero hic bene est, illic male: sicut diuiti illi accidit, qui hic potentiae claritate conspicuus, post mortem gehennae incendiis traditur cruciandus. Porro quibusdam et hic male, et illic male est: quia corrigi nolentes, et flagellari in hac vita incipiunt, et in aeterna percussione damnantur.

Luc. 16.

11. In tanto immergi quosdam desperationis profundo, vt nec per flagella valeant emendari. De quibus recte per Prophetam Dominus dicit: *Frustra percussi filios vestros; disciplinam non receperunt*.

Ier. 2. 30.

12. Plerumque iustus plangit, et nescit, vtrum pro omnibus suis peccatis praesentia patiatur flagella, an pro vno tantum, et nescit, quae sit culpa illa, pro qua meruit eiusmodi pati supplicia; et pro ipso ambiguo maxime in moerore versatur.

13. Quamuis flagella praesentia iustum a peccatis absoluunt; adhuc tamen sub metu vindictae turbatur: ne instantes ei plagae non sufficiant ad purganda delicta. Proinde ergo, dum praesentia patitur, et futura pertimescit, quodammodo, sicut ait Propheta, pro suis peccatis duplicia recipit.

Isai. 40. 2.

do eos, qui non crediderunt, perdidit. *Explanat hunc locum Iudae Greg. l. 10. Moral. cap. 33. LOAISA.*

9. *Psalm. 108. locus ad verbum ex Gregor. lib. Moral. 9. cap. 33. LOAISA.*

10. *Ib. Contritio super contritionem. Haec est Vulgatae lectio, quam ad Isidori scopum bene facere, in notis suis obser-*

uat Vezzosijs. AREV.

12. *Ex Gregor. lib. 9. Moral. c. 24. LOAISA.*

13. *Est apud Isai. cap. 40. Suscepit de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis suis. Et Ierem. 17. duplici contritione contere eos. LOAISA.*

## CAPVT III.

*De infirmitate carnis .*

1. **S**unt nonnulli huius qualitatis homines, qui nesciant corrigi, nisi alios viderint flagellari : sicque proficiunt comparatione malorum, dum sibi id accidere timent, in quo deperire alios vident.

2. Quosdam Deus videns, nolle proprio voto corrigi, aduersitatum tangit stimulis. Quosdam etiam praesciens multum peccare posse, in salutem flagellat eos corporis infirmitate, ne peccent, vt eis vtilius fit frangi languoribus ad salutem animae, quam manere incolumes ad damnationem.

Ps. 105. 4.  
Jer. 10. 15.

3. Visitatio Dei nec semper in bonum accipitur, nec semper in malum. In bonum enim accipitur, sicut est illud : *Visita nos in salutari tuo*. In malum vero, iuxta illud; *In tempore visitationis suae peribunt*.

4. Tribus ex causis infirmitates accidunt corporis, id est, ex peccato, ex tentatione, et ex intemperantiae passione : sed huic tantum

Cap. III. n. 1. *Fere omnes codd. mss. esse nonnullos eiusdem qualitatis homines . Codex vnus papyraceus perantiqus : esse nonnullos eius qualitatis homines . Locus apud Gregor. lib. 18. Moral. cap. 13. LOAISA .*

2. *Theodoretus q. in Genes. ex illis verbis : Et ideo custodiui te, ne peccares in me, colligit, Abimelech Regem Gesarae, ne peccaret in Saram, consilio Dei infirmitate percussum . LOAISA .*

3. *Pulchre Isidorus complexus est visitationis in diuinis literis significationem ; nam et in malam, et in bonam partem usurpatur : in bonam, vt illud Luc. 19. Non cognouit tempus visitationis suae : et Oseae 4. Non visitabo super filias vestras, quum fornicatae fuerint : Exod. 5. Visitando visitauit vos, et vidi afflictiones vestras . Et alia multa loca in sacris literis occurrunt, in quibus visitare, et visitatio demonstrat Dei curam erga genus humanum, eiusque prouidentiam, misericordiam, et beneficia*

*hominibus exhibita . Significat etiam visitare praestare Deum, quod promisit ; vt in illo Genes. 21. Dominus visitauit Sarram, et Lucae 1. Visitauit, et fecit redemptionem populo suo . In malum etiam nonnunquam sumitur pro eo quod est punire, castigare, vindicare scelera aduersus diuinam maiestatem commissa . Sic Exod. 31. Ego autem in die ultionis visitabo hoc peccatum : et Isai. 10. Visitabo super fructum magnitudinis cordis regis Assur : et 13. Visitabo super orbem mala : et psalm. 88. Visitabo in virga iniquitates eorum . Vbi voces illae in virga supplicii incrementum denotant ; et Oseae 1. Quoniam adhuc modicum visitabo sanguinem Iezrahel : et psalm. 18. Visitaciones Domini rectae laetificantes corda, denotant iustitiam visitationis . Visitaciones enim Septuaginta verterunt δικαιώματα . LOAISA .*

4. *Vt est illud Pauli 1. ad Corinth. 11. Propter quod imbecilles, et infirmi, et dormiunt multi . LOAISA .*

tum nouissimae humana potest medicina succurrere : illis vero sola pietas diuinae misericordiae .

5. Qui valentiores sunt, et sani, vtile est illis infirmari, et non peccare : ne per vigorem salutis illicitis sordidentur cupiditatum, et luxuriae desideriis .

6. Duritia, quae mentem premit, nec sentitur, vtiliter mutatur in carne, vt sentiatur, atque intellecta emendetur . Nam citius vulnera carnis sentiuntur, quam animae; ideoque per carnis flagella errantes citius corriguntur . Hoc quippe indicant in Pauli oculis squamae infidelitatis, quae dum mutatae sunt per increpationem in oculis carnis, confestim resoluta est duritia mentis. Actor. 9. 18.

7. Est pernicioosa sanitas, quae ad inobedientiam hominem ducit. Est et salubris infirmitas, quae per diuinam correptionem mentem a duritia frangit.

8. Languor animae, id est, peccatorum infirmitas pernicioosa est, de qua etiam Apostolus ait : *Quis infirmatur, et ego non infirmor ? Quis scandalizatur, et ego non uror ?* Nam infirmitatem carnis vtilem esse, idem Apostolus approbat, dicens : *Quando infirmor, tunc fortior sum .* 2. Cor. xi. 29; et 12. 10.

## CAPVT IV.

*De tolerantia diuinae correptionis .*

1. **M**urmurare in flagellis Dei peccator homo non debet, quia maxime per hoc, quod corripitur, emendatur. Vnusquisque autem tunc leuius portat, quod patitur, si sua discussit mala, pro quibus illi infertur retributio iusta.

2. Discat non murmurare, qui male patitur, etiam si ignorat, cur mala patiat : et per hoc iuste se pati arbitretur, per quod

*Ib. Diuinae misericordiae .* Donando nimirum, vt notat Vezzosius, diuina, quibus depellantur, auxilia. AREV.

5. *Hoc probat August. super Ioan- nem tract. 7. LOAISA .*

*Ib. Ne per vigorem . Ita in omnibus mss. LOAISA .*

6. *Actorum 9. Hunc locum fere similiter interpretatur ad mores Gregor. lib. 33. Moral. cap. 31. Et Ambros. lib.*

*Tom. VI.*

*super Beati immaculati; Simul oculus, inquit, corporis, animaeque sanatus. LOAISA .*

*Cap. IV. n. 1. Ex Gregor. lib. 6. Moralium cap. 17. LOAISA .*

2. *Greg. lib. 32. Moral. c. 5. LOAIS. .*

*Ib. Vezzosius rectius putat mala patitur, quod habent alii pro male patitur . AREVALVS .*

LI

ab illo iudicatur, cuius nunquam iniusta iudicia sunt. Qui flagella sustinet, et contra Deum murmurat, iustitiam iudicantis accusat. Qui vero se cognoscit a iusto iudice pati, quod sustinet, etiam si pro quo patitur, ignoret, per hoc iam iustificatur, pro quo et seipsum accusat, et Dei iustitiam laudat.

3. Dum ex rebus prosperis vtilia iustus exempla praestat hominibus, necesse est, eum iterum et aduersitatibus tangi, quatenus eius patientia comprobetur; vt denuo fortitudinis documenta ex eo sumant, qui prosperitatis eius temperantiam agnouerunt.

4. Qui passionibus animae insidiante aduersario cruciatur, non iccirco se credat alienari a Christo, quia talia patitur; sed magis per hoc Deo commendabilem se esse existimet, si dum haec patitur, laudet Deum potius, non accuset.

5. Ad magnam vtilitatem diuino iudicio mens iusti diuersis passionum tentationibus agitur, pro quibus si Deo gratias egerit, suaeque culpae, quod talibus dignus sit, deputauerit, hoc, quod ex passione tolerat, ei pro virtutibus reputabitur, quia et diuinam agnoscit iustitiam, et suam intelligit culpam.

## C A P V T V.

### *De tentationibus diaboli.*

1. **M**ultis calamitatum tentationibus mens iusti in hac vita pulsatur: vnde et optat ab hoc seculo funditus euelli, quo et aerumnis careat, et fixam illic securitatem inueniat.

2. Inter eas poenas, quas iustus in corpore patitur, atque eas,

4. Si iccirco se habet *codex tolet. et coenobii de la Olina in Nauarra*. Ceteri cum editis consentiunt, quam lectionem probo. LOAISA.

*Ib.* Gothus, et alius papyraceus malacitanus correctus habent: Laudet Deum potius, non accuset. Ceteri mss. consentiunt cum editis: quae lectio non displicet. LOAISA.

5. Totius sententiae sensus desumptus est ex Gregor. lib. 32. cap. 3. LOAIS.

*Ib.* Cod. tolet. latinus habet, quod talia pati dignus sit, deputauerit. Cum

eo consentiunt duo codd. malacitanus, et alius, ceteri cum editis. LOAISA.

Cap. V. n. 1. Vt est illud Pauli Phil. 1. Desiderium habens dissolui, et esse cum Christo. Et rursus: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Et illud David: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. Vid. Greg. 9. Moral. cap. 17. LOAISA.

2. Gregor. ididem. LOAISA.

*Ib.* Nam grauius. Sic habet Gregorius: Quum flagella exterius tolerat, illud est grauius, quod de tentatione ad-

quas mente per fraudem diaboli tolerat, multum interest. Nam grauius fert, quas interius luget, quam eas, quas exterius sustinet. Has enim et loco euitat, et tempore: illas nec loco potest euitare, nec tempore.

3. Non amplius tentat electos diabolus, quam Dei voluntas permittit. Tentando autem, sanctorum profectibus seruit.

4. Etsi nolens, vtilitati tamen sanctorum seruit diabolus, quando eos tentationibus suis non deiicit, sed potius erudit. Nam tentationes, quas ille ad humanum interitum mouet, interdum Spiritus sanctus ad exercitium virtutum salubri vtilitate conuertit.

5. Insidiae diaboli, atque astutiae, quamuis huc, atque illuc I. Petri 5. 6. quaerentes, quem deuorent, diffundantur, a potestate tamen diuina non egrediuntur, ne tantum noceant, quantum malitiose contendunt. Nam quomodo sanctorum virtus tanta tolerare posset, si superna dispensatio pio moderamine nequitiam daemonum non frenaret? Et licet diabolus tentationem iustis semper inferre cupiat, tamen, si a Deo potestatem non acceperit, nullatenus adipisci potest, quod appetit. Vnde et omnis voluntas diaboli iniusta est, et tamen, permittente Deo, omnis potestas iusta. Ex se enim tentare quoslibet iniuste appetit: sed eos, qui tentandi sunt, et prout tentandi sunt, non nisi tentari Deus iuste permittit.

6. Vnde etiam in libris Regum de diabolo scriptum est: quia *spiritus Domini malus irruerat in Saul*. Vbi iuste quaeritur: si I. R. C. 16. v. 14. Domini, cur malus? si malus, cur Domini? Sed duobus verbis comprehensa est et Dei potestas iusta, et diaboli voluntas iniusta. Nam spiritus malus per nequissimam voluntatem: et idem Dominus per acceptam iustissimam potestatem.

uersarii in intimis portat. LOAISA.

3. De potentia diaboli, et eius voluntate nocendi electis, recte dixit Gregor. lib. 2. Moral. cap. 6., et cap. 25. Satanae voluntas semper iniqua est, sed nunquam potestas iniusta: quia a semetipso voluntatem habet, a Domino potestatem. Vnde Augustin. super Ioann. tractat. 7. capit. 1. Diabolus non tentat, nisi permissus, aut missus. LOAIS.

Ib. Alii ita distinguunt, profectibus seruit, etsi nolens. Vtilitati tamen san-

ctorum seruit etc. AREV.

4. Decipit excusi libri, haud recte pro deiicit. LOAISA.

5. Frenaret. Ita salmant. goth. Reprimeret tolet. Est autem locus e Gregor. 10. Moral. cap. 34. LOAISA.

Ib. Vnde et omnis. Ad verbum ex Greg. lib. 2. Moral. cap. 6. et legendum: voluntas, non voluptas, ut est in multis mss. LOAISA.

Ib. Alii minus bene, dispensatio pro moderamine. AREV.

7. Diabolus non est immissor, sed incentor potius vitiorum. Neque enim alibi concupiscentiae fomenta succendit, nisi vbi prius pravae cogitationis delectationes aspexerit; quas si a nobis spernimus, sine dubio ille confusus abscedit: statimque franguntur iacula concupiscentiae eius, *contemptaeque iacent, et sine luce faces* illius.

8. Solicite hostis insidias intelligere pariter, et cauere Dei serum oportet; sicque in innocentia vitae existere simplicem, vt tamen oporteat cum simplicitate esse prudentem. Qui prudentiam simplicitati non miscet, iuxta Prophetam columba est seducta, non habens cor. Sed ideo columba, quia simplex; ideo autem cor non habens, quia ignara prudentiae est.

Osee 7. xi.

9. Saepe fraus satanae sanctorum cordibus aperitur, quando per speciem boni angelum se simulans lucis, dum nititur electos decipere, detegitur, atque contemnitur. Sic et verba fallacis doctrinae Deus sanctos suos facit intelligere, quatenus diabolicum errorem interius cognoscant, ac solicite caueant.

10. Discretio sanctorum tanta esse debet, vt inter bonum, et malum praediti ratione diiudicent, ne eos diabolus per speciem boni fallat. Haec est enim percunctatio Iosue dicentis: *Noster es? an aduersariorum?* Propter hoc et Ieremiae dicitur: *Si separaueris pretiosum a vili, quasi os meum eris.* Tunc enim bene de se